Дело №1-56/2019 

32RS0011-01-2019-000264-09 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года г. Злынка 

Злынковский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Ермоленко Т. Е.,

при секретаре судебного заседания Молокоедовой С.С.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Злынковского района Новикова А.В., прокурора Злынковского района Лачинова Э.М., 

подсудимого ФИО19, 

защитника - адвоката Брянской областной коллегии адвокатов ФИО40, представившего удостоверение № 441 от 18 июля 2007 года и ордер № 474001 от 28 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО19, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, решил осуществлять незаконную деятельность по закупке, хранению и розничной продаже этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии. Для реализации преступных намерений, ФИО19 решил приобретать этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию, а затем осуществлять продажу указанной продукции в принадлежащем ему магазине 

<

адрес>.

Для осуществления своего преступного умысла ФИО19 решил использовать принадлежащие ему помещения: магазин 

<

адрес>», а также складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Достоверно зная о том, что оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только организациями, имеющими соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям производственные и складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более; закупка, хранение, поставки, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию; розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий запрещены; осознавая незаконность своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, в нарушение ст.ст. 11, 12, 16, 18 и 26 Федерального Закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имея лицензии на закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, спиртосодержащей продукции, ФИО19 незаконно приобрел у неустановленных лиц в неустановленном месте этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию, а именно:

- 

<

данные изъяты> канистр, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный, объемной долей этанола в котором составила 

<

данные изъяты> об;

-

<

данные изъяты> канистры, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток, в которых находилась спиртосодержащая жидкость, крепостью 

<

данные изъяты> об., которые поместил в магазин 

<

адрес> 

<

адрес>», где стал незаконно хранить для последующего сбыта и извлечения прибыли, а также часть канистр с этиловым спиртом разместил в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью дальнейшей реализации.

В продолжение своих преступных действий, преследуя цель материального обогащения, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на извлечение прибыли от незаконной реализации этилового спирта, спиртосодержащей продукции, ФИО19 посредством услуг продавцов ФИО1., ФИО27., ФИО5., не осведомленных о его преступных намерениях, в принадлежащем ему магазине 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ года осуществлял реализацию этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии.

Так, ДД.ММ.ГГГГ года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1., работающая в должности продавца в магазине 

<

адрес> не осведомленная о преступной деятельности ФИО19, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, продала за 

<

данные изъяты> рублей ФИО2., участвующему в качестве покупателя на основании ст. ст. 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», пластиковую канистру, объемом 

<

данные изъяты> литров, с прозрачной жидкостью, которая является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты> об., стоимость которого согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру объемом 

<

данные изъяты> литров.

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут ФИО1., работающая в должности продавца в магазине 

<

адрес>», не осведомленная о преступной деятельности ФИО19, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, продала за 

<

данные изъяты> рублей ФИО3 участвующему в качестве покупателя на основании ст. ст. 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», пластиковую канистру, объемом 

<

данные изъяты> литров, с прозрачной жидкостью, которая является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты> об., стоимость которого согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру объемом 

<

данные изъяты> литров.

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут ФИО1., работающая в должности продавца в магазине 

<

адрес> не осведомленная о преступной деятельности ФИО19, находясь в магазине 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> продала за 

<

данные изъяты> рублей ФИО4., участвующему в качестве покупателя на основании ст. ст. 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», три канистры объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с этикетками 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», который является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в которых составляет 

<

данные изъяты>., стоимость которого согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, объемом 

<

данные изъяты> литров.

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Брянской области в аптечном пункте 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> канистры объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток, в которых находился спирт этиловый ректификованный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> канистры объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток, в которых находиласьспиртосодержащая жидкость, крепостью 

<

данные изъяты>., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> канистры объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, с этикеткой 

<

данные изъяты>», в которых находился спирт этиловый ректификованный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 16 часов 15 минут до 18 час 10 мин в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Брянской области в складском помещении, расположенном на территории магазина 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> канистр, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ года в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут ФИО5., работающая в должности продавца в магазине 

<

адрес>», не осведомленная о преступной деятельности ФИО19, находясь в магазине 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>», продала за 

<

данные изъяты> рублей ФИО2., участвующему в качестве покупателя на основании ст. ст. 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», пластиковую канистру, объемом 

<

данные изъяты> литров, с прозрачной жидкостью, которая является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты> об., стоимость которого согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру объемом 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ года незаконная деятельность ФИО19 пресечена сотрудниками полиции, а этиловый спирт и спиртосодержащая продукция были изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ года в период с 13 часов 41 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский», в складском помещении, находящимся на огороженной территории магазина 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» был обнаружен и изъят этиловый спирт, а именно: 

<

данные изъяты> канистры, объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ года в период с 17 часов 05 минут до 20 часов 50 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский», в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят этиловый спирт, а именно: 

<

данные изъяты> канистр, объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с надписью на этикетке 

<

данные изъяты>.», в которых находился спирт этиловый ректификованный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну канистру, а всего на общую стоимость 

<

данные изъяты> рублей.

Общая стоимость изъятой вышеперечисленной продукции, установленной согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 свою вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО19 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он является директором 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ год он является директором 

<

адрес> В магазине 

<

данные изъяты> реализуются продукты питания, мелкая бытовая химия, до ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с лицензией, реализовывалась алкогольная продукция. В аптечном пункте реализуются лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, косметика, лекарственные средства, а так же осуществляется производство, хранение и изготовление лекарственных средств, содержащих в своем составе спиртосодержащую жидкость. Изъятые ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками УФСБ России по Брянской области из помещении аптечного пункта 

<

адрес> 

<

данные изъяты> со спиртосодержащей жидкостью, принадлежат 

<

данные изъяты> и хранились там, поскольку не поместились в помещение аптечного пункта. У 

<

данные изъяты>» имелась лицензия на фармацевтическую деятельность, и при ее получении не было указано об ограничениях по количеству, хранению, перевозке спиртосодержащих препаратов. 

ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками полиции в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 

<

данные изъяты>», и хранились в данном помещении, так как оно более приспособлено для хранения данного вида продукции, и данное помещение принадлежит ему. Данная продукция была приобретена у 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ года, о чем у него имеются копии накладных, при этом он не ездил в 

<

данные изъяты> а его представители, кто именно он не помнит, сами приехали к нему вмагазин и предложили их продукцию, денежные средства им передавались наличными водителю - экспедитору. Совместно с ФИО28 они решили привозить растительное масло с южных регионов РФ, в связи с чем приобрели большое количество пластиковых бочек. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в помещении магазина 

<

данные изъяты>» были изъяты 

<

данные изъяты> которые принадлежат ему. Изъятые канистры с разведенным спиртом и коньячным колером ему необходимы в целях обработки деревины на принадлежащей ему пилораме. 

Однако, установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении, подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Так, свидетель ФИО2. показал, что ДД.ММ.ГГГГ года он на добровольной основе участвовал в качестве непосредственного участника в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в торговом ларьке, расположенном по 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14, а также представители общественности - ФИО18 ФИО119. Сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего он с сотрудником полиции на автомобиле проследовали к месту проведения проверочной закупки -торговому ларьку, расположенному 

<

адрес>, где в торговом ларьке приобрел спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, упакованную в пакет черного цвета, за 

<

данные изъяты> рублей, получив сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого, он вернулся в автомашину и с сотрудником полиции проследовал в МО МВД России «Новозыбковский», где в присутствии всех участников мероприятия выдал оперативному сотруднику приобретенную в торговом ларьке у продавца ФИО1. спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с представителями общественности ФИО18., ФИО119 участвовал на добровольной основе в качестве непосредственного участника в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в магазине, расположенном 

<

адрес>, в связи с чем им от сотрудника полиции были получены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако спиртосодержащая продукция приобретена не была, поскольку продавец ФИО5. сказала, что спирт закончился. ДД.ММ.ГГГГ года он так же на добровольной основе участвовал в качестве непосредственного участника в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в магазине, расположенном 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14., а также представители общественности - ФИО18., ФИО119. Сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего он с сотрудником полиции на автомобиле проследовал к месту проведения проверочной закупки - торговому ларьку, расположенному 

<

адрес> где прошел в магазин и приобрел у продавца ФИО5. спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в помещении магазине в картонной коробке, упакованную в пакет черного цвета,за 

<

данные изъяты> рублей. После этого, он вернулся в автомашину, и с сотрудниками полиции проследовал в МО МВД России «Новозыбковский», где в присутствии всех участников мероприятия выдал ФИО14. приобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетели ФИО18., ФИО119., каждый в отдельности, показали, что ДД.ММ.ГГГГ года они на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в торговом ларьке, расположенном по 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14., а также непосредственный участник- ФИО2. Сотрудником полиции ФИО2. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего ФИО2. с сотрудником полиции уехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки. Вернувшись через некоторое время, в их присутствии ФИО2. выдал оперативному сотруднику приобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в торговом ларьке, расположенном 

<

адрес>. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. ДД.ММ.ГГГГ года они принимали участие на добровольной основе в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в магазине, расположенном 

<

адрес>, в связи с наличием информации о реализации там спиртосодержащей жидкости. Непосредственному участнику проверочной закупки ФИО2. от сотрудника полиции были получены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО2. с сотрудником полиции уехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки. Вернувшись, ФИО2. возвратил сотруднику полиции денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, пояснив, что спиртосодержащая продукция приобретена не была, поскольку продавец ФИО5. сказала, что спирт закончился. ДД.ММ.ГГГГ года они так же на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в магазине, расположенном 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14, а также непосредственный участник- ФИО2. Сотрудниками полиции ФИО2. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего ФИО2. с сотрудникоми полиции уехал на автомобиле к месту проведения проверочной закупки. Вернувшись через некоторое время, в их присутствии ФИО2. выдал сотруднику полиции приобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в магазине, расположенном 

<

адрес>. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Из показаний свидетеля ФИО3. следует, что ДД.ММ.ГГГГ года он на добровольной основе принимал участие в качестве непосредственного участника в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в магазине, расположенном 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14., а также представители общественности - ФИО15., ФИО16. Сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего он с сотрудником полиции на автомобиле проследовал к месту проведения проверочной закупки - магазину, расположенному 

<

адрес>, где он в магазине приобрел спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров за 

<

данные изъяты> рублей, которую продавец вынесла из расположенной от входа в магазин огороженной торговой площади, поместив канистру в черный пакет, дала сдачу в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого, он вернулся в автомашину, и с сотрудником полиции проследовал в МО МВД России «Новозыбковский», где в присутствии всех участников мероприятия выдал сотруднику полиции приобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетели ФИО16., ФИО15.,каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ года они на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в связи с наличием информации о реализации спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции в магазине, расположенном 

<

адрес>. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14 а также непосредственный участник- ФИО3. Сотрудником полиции ФИО3. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего ФИО3. с сотрудником полиции уехал на автомобиле к месту проведения проверочной закупки. Вернувшись через некоторое время, в их присутствии ФИО3. выдал сотруднику полиции приобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в магазине, расположенном 

<

адрес>. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетель ФИО4., являющийся сотрудником УФСБ России по Брянской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в роли закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО19 и его связей. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник УФСБ России по Брянской области» области ФИО10., ФИО13., а также приглашенные граждане - ФИО11., ФИО12. Сотрудниками УФСБ России по Брянской области ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства видеофиксации, проведен досмотр его одежды и автомашины, после чего он совместно с участвующими лицами на автомобиле под управлением ФИО13 поехали в сторону 

<

адрес>», расположенной 

<

адрес>, где ФИО10., ФИО11., ФИО12. вышли, а он с ФИО13. на автомобиле проследовали к месту проведения проверочной закупки - 

<

адрес> где он зашел в магазин и приобрел три бутылки со спиртом объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, которые находились в коробе, за 

<

данные изъяты> рублей. После этого он вернулся в автомашину, и на автомашине, под управлением ФИО13. вернулся на 

<

адрес>», где в присутствии всех участников мероприятия выдалприобретенную в аптеке 

<

адрес>», расположенной в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> бутылки со спиртом, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая с надписями 

<

данные изъяты>». По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетели ФИО11., ФИО12.,каждая в отдельности и показали, что ДД.ММ.ГГГГ года они приняли участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО19 и его связей. В проведении проверочной закупки участвовали сотрудник УФСБ России по Брянской области» области ФИО10., ФИО13., в роли закупщика выступал ФИО4. Сотрудниками УФСБ России по Брянской ФИО4. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства видеофиксации, проведен досмотр его одежды и автомашины, после чего они совместно с участвующими лицами на автомобиле под управлением ФИО13. поехали в сторону 

<

адрес>, где они и ФИО10., вышли из машины, а ФИО4. с ФИО13. на автомобиле проследовали к месту проведения проверочной закупки - 

<

адрес> Через 20 минут ФИО4. с ФИО13. вернулись на 

<

адрес>», и ФИО4. 

<

данные изъяты> бутылки со спиртом, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая с надписями 

<

данные изъяты>», находящиеся в коробке в автомобиле, пояснив, что данную продукцию приобрел в аптеке 

<

адрес> По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетели ФИО24., ФИО25., каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ года принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года они совместно с сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО26. прибыли к магазину 

<

адрес>, где фармацевту аптеки 

<

адрес>, расположенной в одном здании с 

<

адрес>», ФИО27. было предъявлено постановление о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым она ознакомились и ей было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, оружие и наркотические средства, на что она сообщила, что таковых не имеется. После этого в их присутствии оперативным сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО26., было произведено обследование аптеки 

<

адрес>», в ходе которого, были обнаружены: 

<

данные изъяты>». После этого оперативным сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО26., был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились все участвующие лица, после поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало.

Свидетели ФИО20., ФИО21., каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ года принимали участие в качестве понятых, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года они совместно с сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО21. прибыли к магазину 

<

адрес>, где все участвующие лица прошли на огороженную территорию, расположенную за зданием магазина 

<

адрес>», на которой находилось складское помещение. Присутствующему ФИО19 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а так же оружие и наркотические средства, на что он пояснил, что таковых не было. После этого ФИО19 открыл три входные двери в данное складское помещение, в первом и втором помещениях ничего обнаружено и изъято не было, а в третьем помещении были обнаружены и изъяты: прибор видеонаблюдения, 

<

данные изъяты>. После этого сотрудником УФСБ России по Брянской области был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало. Участвующий в обследовании ФИО19, пояснил, что обнаруженная и изъятая жидкость принадлежит ему, и это спирт, который он реализует через магазин 

<

адрес>

Свидетели ФИО22., ФИО23., каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ года принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 13 часов 40 минут они совместно с сотрудниками полиции прибыли к магазину 

<

адрес>, после чего все участвующие лица прошли в магазин 

<

адрес>», в одном помещении с которым находится аптечный пункт 

<

адрес>», где ФИО19 и продавцу магазина ФИО5. было предъявлено постановление о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым они ознакомились, но от подписи отказались, а также было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, оружие и наркотические средства, на что они сообщили, что таковых не имеется. После этого сотрудниками полиции ФИО14. и ФИО9., было произведено обследование данного помещения, при обследовании помещения аптеки 

<

адрес>», был обнаружен и изъят ноутбук марки 

<

данные изъяты>». После этого на огороженной территории, расположенной за данным зданием, ФИО19 и ФИО5., по просьбе сотрудников полиции открыли ключом дверь в данное помещение, где было обнаружено и изъято:11 

<

данные изъяты>, которые так же были изъяты. В соседнем помещении, которое открыл ФИО19 была обнаружена картонная коробка, в которой находились 

<

данные изъяты>. Так же в ходе обследования помещений были изъяты 3 печати, документы. По результатам проведения данного мероприятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от подписи которого ФИО19 и ФИО5. отказались.

Свидетели ФИО6., ФИО7., каждый в отдельности показали, что принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно -розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года они совместно с сотрудниками полиции прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19, который от ознакомления и подписи с распоряжением о проведении ОРМ отказался. После этого ФИО19 сотрудником полиции было предложено открыть данное помещение, а так же добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие и наркотические средства, на что он отказался, сотрудниками полиции было произведено вскрытие одной из дверей обследуемого здания, после чего в помещении было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. После этого оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России ФИО8., был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которой он вслух огласил всем участвующим лицам, при этом ФИО19, от подписи отказался, пояснив, что все обнаруженное в данном помещении принадлежит ему, и предназначено для изготовления омывающей жидкости.

Из показаний свидетеля ФИО9., являющегося сотрудником ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский», следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация, о том, что в магазине 

<

адрес>» и аптеке 

<

адрес>, принадлежащих ФИО19, без соответствующей лицензии осуществляется розничная продажа этилового спирта. В этой связи 

ДД.ММ.ГГГГ года на основании распоряжения № № от ДД.ММ.ГГГГ года было проведено гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14., заместителя начальника отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области ФИО17., двух приглашенных на добровольной основе граждан. Перед проведением ОРМ ФИО19 было представлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». Перед началом обследования ФИО19 было предложено добровольно выдать имеющиеся в обследуемых зданиях: наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, незарегистрированное в установленном законом порядке огнестрельное оружие, этиловый спирт, не маркированною алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, на что он пояснил, что из перечисленного ничего нет и предложил произвести обследование. В аптечном пункте 

<

адрес>», находящемся в одном помещении с магазином 

<

адрес> был обнаружен и изъят ноутбук марки 

<

данные изъяты> После этого все участвующие лица и ФИО19, прошли на прилегающую территорию огороженную забором, где по левую сторону от входа расположено здание, в ходе обследования обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшего обследования прилегающей территории к обследуемому зданию обнаружены и изъяты три печати, документы. В ходе обследования все запертые на замок двери в здания открывала ключом продавец магазина 

<

адрес> ФИО5. по просьбе ФИО19 После составления им протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ФИО19 и ФИО5. знакомиться и подписывать протокол отказались.

Свидетель ФИО14., являющийся сотрудникомОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский», показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация, о том, что в магазине 

<

адрес>, принадлежащих ФИО19, без соответствующей лицензии осуществляется розничная продажа этилового спирта. В целях документирования данного факта, ДД.ММ.ГГГГ года им, с участием ФИО2., выступающего в качестве закупщика, двух представителей общественности, ФИО18., ФИО119., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в торговом ларьке, расположенном по 

<

адрес>. Непосредственному участнику ФИО2. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего он и ФИО2. поехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки, где ФИО2. приобрел, а затем выдалприобретенную в торговом ларьке спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в 

<

адрес>» у продавца ФИО1. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ года им, с участием ФИО3., выступающего в качестве закупщика, двух представителей общественности, ФИО15. и ФИО16., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>. Непосредственному участнику ФИО3. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего он и ФИО3. поехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки, где ФИО3. приобрел, а затем выдалприобретенную в магазине 

<

адрес>» спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в магазине 

<

адрес>» у продавца ФИО1 По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ года им, с участием ФИО2., выступающего в качестве закупщика, двух представителей общественности, ФИО18., ФИО119В., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>. Непосредственному участнику ФИО2. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего они со ФИО2. поехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки, где ФИО2. зашел в магазин 

<

адрес>», однако, вернувшись, сообщил, что не приобрел спиртосодержащую продукцию, так как продавец магазина ФИО5. сказала, что спирт разобрали и привезут ДД.ММ.ГГГГ года. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

ДД.ММ.ГГГГ года им, с участием ФИО2., выступающего в качестве закупщика, двух представителей общественности, ФИО18., ФИО119., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>. Непосредственному участнику ФИО2. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства аудио-видео фиксации, проведен досмотр его одежды, после чего они со ФИО2. поехали на автомобиле к месту проведения проверочной закупки, где ФИО2. приобрел, а затем выдалприобретенную в магазине 

<

адрес> спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров, находящуюся в пакете черного цвета, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, технические средства, при этом указал, что спиртосодержащую жидкость в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров приобрел за 

<

данные изъяты> рублей в магазине 

<

адрес> у продавца ФИО5. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

ДД.ММ.ГГГГ года на основании распоряжения № № от ДД.ММ.ГГГГ года, было проведено гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, по адресу: 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО9 заместителя начальника отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области ФИО17., двух приглашенных на добровольной основе граждан. Перед проведением ОРМ ФИО19, было представлено распоряжение № № от ДД.ММ.ГГГГ года о проведении гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО19 было предложено добровольно выдать имеющиеся в обследуемых зданиях: наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, незарегистрированное в установленном законом порядке огнестрельное оружие, этиловый спирт, не маркированною алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, на что он пояснил, что из перечисленного ничего нет и предложил произвести обследование. В аптечном пункте 

<

адрес> находящемся в одном помещении с магазином 

<

адрес> был обнаружен и изъят ноутбук марки 

<

данные изъяты>». После этого все участвующие лица и ФИО19, прошли на прилегающую территорию огороженную забором, где по левую сторону от входа расположено здание, в ходе обследования которого было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшего обследования прилегающей территории к обследуемому зданию обнаружены и изъяты три печати, документы. В ходе обследования все запертые на замок двери в здания открывала ключом продавец магазина 

<

адрес> ФИО5. по просьбе ФИО19 После составления им протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ФИО19 и ФИО5. знакомиться и подписывать протокол отказались.

Свидетель ФИО13., являющийся сотрудником УФСБ России по Брянской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ года он был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО19 и его связей, в роли водителя. В проведении проверочной закупки участвовал сотрудник УФСБ России по Брянской области» области ФИО10., ФИО4., выступивший в роли закупщика, а также приглашенные граждане - ФИО11., ФИО12. Сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО10. ФИО4. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства видеофиксации, после чего он совместно с участвующими лицами на автомобиле под его управлением поехали в сторону 

<

адрес>, где ФИО10., ФИО11., ФИО12. вышли, а он с ФИО4., на автомобиле проследовали к месту проведения проверочной закупки - аптеке 

<

адрес>, где ФИО4. зашел в магазин и вернулся с картонной коробкой, которую положил на заднее сиденье. После этого, они с ФИО4 вернулись в автомашине на 

<

адрес>», где в присутствии всех участников мероприятия ФИО4. выдалприобретенные в аптеке 

<

адрес>», расположенной в 

<

адрес>», 

<

данные изъяты> бутылки со спиртом, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая с надписями 

<

данные изъяты>, находящиеся в коробке, пояснив, что пробрел три бутылки со спиртом объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, за 

<

данные изъяты> рублей в аптеке 

<

адрес>.По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. 

Свидетель ФИО26., являющийся сотрудником УФСБ России по Брянской области, показал, что в связи с поступившей в УФСБ России по Брянской области информацией о том, что ФИО19, в принадлежащем ему магазине 

<

адрес>, занимается хранением, розничной продажей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией без соответствующей лицензии, ДД.ММ.ГГГГ года было проведено ОРМ «обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года совместно с понятыми ФИО24., ФИО25., он прибыл к помещению, в котором располагались магазин 

<

адрес> где фармацевту аптеки 

<

адрес> ФИО27. было предъявлено постановление о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым она ознакомились и ей было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, оружие и наркотические средства, на что она сообщила, что таковых не имеется. После этого было произведено обследование аптеки 

<

адрес>», в ходе которого были обнаружены: 

<

данные изъяты>. После проведенного обследования был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи, замечаний и дополнений не поступало.

Свидетель ФИО21., являющийся сотрудником УФСБ России по Брянской области, показал, что в связи с поступившей в УФСБ России по Брянской области информацией о том, что ФИО19, в принадлежащем ему магазине 

<

адрес>, занимается хранением, розничной продажей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией без соответствующей лицензии, ДД.ММ.ГГГГ года было проведено оперативно - розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с понятыми ФИО21. и ФИО20. прибыл к магазину 

<

адрес>, где все участвующие лица прошли на огороженную территорию расположенную за зданием магазина 

<

адрес>», на которой находилось складское помещение. Присутствующему ФИО19 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а так же оружие и наркотические средства, на что он пояснил, что таковых не имеется. После этого в присутствии ФИО19 и понятых было произведено обследование складского помещения, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. После обследования был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились все участвующие лица, после поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало. Участвующий в обследовании ФИО19, пояснил, что обнаруженная и изъятая жидкость принадлежит ему, и это спирт, который он реализует через магазин 

<

адрес>

Свидетель ФИО10.,являющийся сотрудником УФСБ России по Брянской области, показал, что в связи с поступившей в УФСБ России по Брянской области информацией о том, что в магазине 

<

адрес>, принадлежащих ФИО19, осуществляется розничная продажа этилового спирта без соответствующей лицензии, им ДД.ММ.ГГГГ года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» алкогольной продукции у ФИО19 и его связей с участием сотрудника УФСБ России по Брянской ФИО13., выступающего в роли водителя, сотрудника УФСБ России по Брянской области» области ФИО4., выступившего в роли закупщика, а также приглашенных граждан - ФИО11., ФИО12. ФИО4. были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, технические средства видеофиксации, после чего он совместно с участвующими лицами на автомобиле под управлением ФИО13 поехали в сторону 

<

адрес>, где он, ФИО11. и ФИО12. вышли из машины, а ФИО4. с ФИО13. на автомобиле проследовали к аптеке 

<

адрес>». Через некоторое время ФИО4. с ФИО13. вернулись на 

<

адрес>, и ФИО4. 

<

данные изъяты> канистры со спиртом, объемом 

<

данные изъяты> литров каждая с надписями 

<

данные изъяты>, которые находились в картонной коробке на заднем сидении автомобиля, пояснив, что данную продукцию приобрел в магазине 

<

адрес> по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> канистру. По результатам проведения проверочной закупки были составлены и подписаны участниками процесса соответствующие документы. ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие при проведении ОРМ «обследований помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с сотрудниками полиции, понятыми, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19, который от ознакомления и подписи с распоряжением о проведении ОРМ отказался. После этого ФИО19 сотрудником полиции было предложено открыть данное помещение, а так же добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие и наркотические средства, этиловый спирт, не маркированную алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, на что ФИО19 пояснил, что ничего из перечисленного нет и предложил провести обследование. Ввиду отказа ФИО19 открыть входные двери, сотрудниками полиции было произведено вскрытие одной из дверей обследуемого здания, после чего в помещении было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. После этого оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России ФИО8., был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которых он вслух огласил всем участвующим лицам, при этом ФИО19, от подписи отказался, пояснив, что все обнаруженное в данном помещении принадлежит ему, и на продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции у него имеется соответствующая лицензия.

Свидетель ФИО8., являющийся сотрудником ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация, о том, что в магазине 

<

адрес>, принадлежащих ФИО19, без соответствующей лицензии осуществляется розничная продажа этилового спирта. В этой связи, ему и сотруднику полиции ФИО29. было поручено проведение оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с ФИО29., сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО10., понятыми, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19, который от ознакомления и подписи с распоряжением о проведении ОРМ отказался. После этого ФИО19 было предложено открыть данное помещение, а так же добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие и наркотические средства, этиловый спирт, не маркированную алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, на что ФИО19 пояснил, что ничего из перечисленнного нет и предложил провести обследование. Ввиду отказа ФИО19 открыть входные двери, было произведено вскрытие одной из дверей обследуемого здания, после чего в помещении было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. После этого им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которых он вслух огласил всем участвующим лицам, при этом ФИО19, от подписи отказался, пояснив, что все обнаруженное в данном помещении принадлежит ему, и он его использует в коммерческих целях.

Свидетель ФИО29., являвшийся до ДД.ММ.ГГГГ года сотрудником ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация, о том, что в магазине 

<

адрес>, принадлежащих ФИО19, без соответствующей лицензии осуществляется розничная продажа этилового спирта. В этой связи, ему и сотруднику полиции ФИО8 было поручено проведение оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года он совместно со ФИО8., сотрудником УФСБ России по Брянской области ФИО10., понятыми, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19, который от ознакомления и подписи с распоряжением о проведении ОРМ отказался. После этого ФИО19 было предложено открыть данное помещение, а так же добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие и наркотические средства, этиловый спирт, не маркированную алкогольную продукцию, спиртосодержащую жидкость, на что ФИО19 пояснил, что ничего из перечисленного нет и предложил провести обследование. Ввиду отказа ФИО19 открыть входные двери, было произведено вскрытие одной из дверей обследуемого здания, после чего в помещении было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. После этого ФИО8. был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которых он вслух огласил всем участвующим лицам, при этом ФИО19, от подписи отказался, пояснив, что все обнаруженное в данном помещении принадлежит ему, и он его использует в коммерческих целях. 

Свидетель ФИО28. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году им совместно с ФИО19 было приобретено и зарегистрировано на обоих складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, представляющее собой отдельно стоящее кирпичное здание, с несколькими входами, общей площадью 141 кв.м, которое планировалось использовать для приема и переработки макулатуры, однако прибыль от макулатуры была маленькая, и они прекратили данную деятельность. В ДД.ММ.ГГГГ года, к нему обратился ФИО19, и предложил сдать их складское помещение его фирме 

<

адрес>», при этом для каких целей он не уточнил, на что он согласился. ФИО19 привез договор об аренде складского помещения, который он прочитал и подписал, а так же передел ему ключи от складского помещения. В ДД.ММ.ГГГГ года по просьбе ФИО19, он установил в данном складском помещении сигнализацию. Больше в складское помещения он не заходил. 

Свидетель ФИО1. показала, что на протяжении 11 лет, до ДД.ММ.ГГГГ году работа продавцом магазина, расположенного в 

<

адрес> В одном помещении с магазином располагалась аптека 

<

адрес>», вторым продавцом магазина была ФИО5., ФИО27. работала фармацевтом 

<

адрес>». Официально работодателем являлся ИП ФИО., однако фактически она принималась на работу и работала у ФИО19, выручку отдавала ФИО19 Ею реализовывалась продукция, имеющаяся в магазине, ничего принадлежащего ей, она не продавала.

Свидетель ФИО30. показала, что с ДД.ММ.ГГГГ г. работала продавцом в торговом ларьке, расположенном за 

<

адрес> Официально она была трудоустроена у ФИО., однако ее работодателем являлся ФИО19, который привозил и предоставлял для реализации спирт в пластиковых бутылках объемом 

<

данные изъяты> литров, а так же давал ей указания продавать данный спирт, указывал цену реализации спирта. Указанная продукция хранилась на складе, расположенном около 200 метров от магазина, в день продавалось около 

<

данные изъяты> канистр, выручку от продажи спирта, составлявшую от 

<

данные изъяты> рублей в день, забирал ФИО19

Из показаний свидетеля ФИО31. следует, что ДД.ММ.ГГГГ года около 16 часов 10 минут он совместно со ФИО32. приехали к магазину 

<

адрес>, после чего он зашел в магазин и продавец данного магазина предложила ему приобрести канистры со спиртом. Он приобрел канистру со спиртом объемом 

<

данные изъяты> литров, за 

<

данные изъяты> рублей, которую продавец магазина положила в черный полиэтиленовый пакет. 

Из показаний свидетеля ФИО32. следует, что ДД.ММ.ГГГГ года около 16 часов 10 минут он совместно с ФИО31. приехали к магазину 

<

адрес>, после чего ФИО31 зашел в магазин, где приобрел канистру со спиртом объемом 

<

данные изъяты> литров, которую продавец магазина положила в черный полиэтиленовый пакет. 

Из показаний свидетеля ФИО33. следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году ему от своих знакомых стало известно, что в магазине 

<

адрес>», осуществляется продажа спирта в канистрах по 

<

данные изъяты> рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ года он поехал на принадлежащей ему автомашине в магазин 

<

адрес>», где приобрел канистру со спиртом по цене 

<

данные изъяты> рублей, упакованную в черный пакет. После этого он несколько раз ездил в магазине 

<

адрес>», где приобретал канистры со спиртом, для личного употребления.

Свидетель ФИО34. показал, что ДД.ММ.ГГГГ году он на автомобиле подвозил попутчицу, которая в магазине, расположенном по правую сторону автодороги 

<

адрес>, купила 

<

данные изъяты> пластиковые канистры, упакованные в пакет, объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая с прозрачной жидкостью, как пояснила попутчица, со спиртом. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ года в данном месте, в торговом ларьке им приобретался коньяк в канистрах объеме ДД.ММ.ГГГГ литров, а так же спирт в такой же емкости.

Свидетель ФИО35, работающая начальником отдела контроля за оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции Управления потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области, показала, что лицензия на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции 

<

адрес>» и ФИО19 не выдавалась. 

<

адрес>» управлением выдавалась лицензия на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ года. Лицензия, выданная 

<

адрес>», предусматривала оборот алкогольной продукции, при этом лицензирование оборота спирта и спиртосодержащей продукции - это отдельный вид деятельности. В рамках лицензии 

<

адрес>» не имело право фасовать алкогольную продукцию из одной тары в другую, поскольку для фасовки необходима лицензия на производство, при этом пластиковые канистры объемом 

<

данные изъяты> литров не являются потребительской тарой. В ходе лицензионного обследования 

<

адрес> проводимого специалистами Управления, был выявлен оборот алкогольной продукции без маркировки, установленной законодательством, в связи с чем лицензиату было отказано в продлении срока лицензии. 

Свидетель ФИО36., работающая в должности ведущего консультанта отдела организационно - методической работы, лицензирования медицинской и фармацевтической деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ Департамента Здравоохранения Брянской области, показала, что ДД.ММ.ГГГГ года департаментом здравоохранения Брянской области была выдана лицензия аптечному пункту 

<

адрес>», на осуществление следующих видов работ и услуг: хранение лекарственных препаратов для медицинского применения, розничная торговля лекарственных препаратов для медицинского применения, отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения. Заявление о прекращении фармацевтической деятельности от 

<

адрес>» в департамент здравоохранения Брянской области не поступало, лицензия в настоящее время находится в статуте действующей. Согласно данной лицензии 

<

адрес>» не имеет право изготавливать и фасовать лекарственные препараты, в том числе спиртосодержащие.

Свидетель ФИО37. показала, что работает начальником управления лицензирования оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка Минфина России (Росалкогольрегулирование). ФИО19, 

<

адрес>» не выдавались лицензии на производство, оборот, розничную продажу этилового спирта. Согласно реестру лицензий у 

<

адрес>» имелась лицензия на розничную продажу алкогольной продукции до ДД.ММ.ГГГГ года, при этом, понятия «этиловый спирт», «алкогольная продукция» и «спиртосодержащая продукция» имеются в ст. 2 ФЗ №171, не являются тождественными и подразумевают различные виды деятельности, которые подлежат лицензированию. Свободный оборот этилового спирта в РФ запрещен Указом Президента, в котором установлен перечень продукции, видов деятельности, свободный оборот которых запрещен. Производство и оптовая продажа этилового спирта и спиртосодержащей пищевой продукции подлежит лицензированию, розничная продажа этилового спирта и пищевой спиртосодержащей продукции запрещена. Розничная продажа алкогольной продукции предусматривает продажу алкогольной продукции в потребительской таре потребителю. Физические лица или юридические лица, не имеющие лицензии на оборот спиртосодержащей продукции и этилового спирта, не имеют право закупать, хранить и реализовывать спирт этиловый ректификованный с объемной долей от 95,3 до 95,7%, а также от 35,6 до 36,5%. Изъятая у ФИО19 продукция подлежит лицензированию и не подлежит розничной продаже.

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимого в совершении установленного преступления подтверждена иными письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>», в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> канистр со спиртосодержащей жидкостью;

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в магазине 

<

адрес> 

<

адрес> осуществляется реализация этилового спирта;

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>, продавец ФИО1. продала 

<

данные изъяты> пластиковые канистры со спиртосодержащей жидкостью за 

<

данные изъяты> рублей, а так же ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» аптечного пункта 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> литров спиртосодержащей жидкости;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому было осмотрено помещение магазина 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> канистры объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, со спиртосодержащей жидкостью, которые продала продавец ФИО5. по 

<

данные изъяты> рублей за каждую;

-постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в аптеке 

<

адрес>

-протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому, в ходе ОРМ в аптеке 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого в ходе ОРМ в складском помещении на территории магазина 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> канистр объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток, со спиртосодержащей жидкостью;

-постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в аптеке 

<

адрес>

-протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в ходе ОРМ в аптеке 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>»;

-распоряжением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» объектов и земельного участка, принадлежащих ФИО19 и расположенных по адресу: 

<

адрес>

-протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в аптеке 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>»;

-распоряжением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» объектов и земельного участка, принадлежащих ФИО19 и расположенных по адресу: 

<

адрес>;

-протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>;

-протоколом вручения денежных средств, осмотра одежды и транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в помещении отдела в г. Клинцы УФСБ России по Брянской области, в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, был произведен осмотр содержимого карманов ФИО4., на предмет наличия у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, при этом ничего из вышеуказанного у него обнаружено не было и ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для приобретения алкогольной продукции у ФИО19, а так же был произведен осмотр автомобиля, на котором участники ОРМ «проверочная закупка» проследовали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия;

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в магазин 

<

адрес> принадлежащем ФИО19, осуществляется розничная продажа спиртосодержащей жидкости, в ходе которого ФИО4. добровольно выдал оперуполномоченному 

<

данные изъяты> пластиковые канистры объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, со спиртосодержащей жидкостью;

-постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которым были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19;

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому УМВД России по Брянской области предоставлены материалы по проведению ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г. в магазине 

<

адрес>, ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г., расположенных по адресу: 

<

адрес>»;

-постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО19, оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14 и ФИО9.;

-актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в служебном кабинете № № МО МВД России «Новозыбковский», в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, был произведен осмотр содержимого карманов ФИО2., на предмет наличия у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, при этом ничего из вышеуказанного у него обнаружено не было и ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для приобретения спиртосодержащей продукции в торговом ларьке расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в торговом киоске 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19 и расположенному по адресу: 

<

адрес> осуществляется продажа спиртосодержащей продукции. После проведения оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО2 добровольно выдал сотруднику полиции одну пятилитровую канистру со спиртосодержащей жидкостью;

-постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО19, оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14. и ФИО8.;

-актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому в служебном кабинете № № МО МВД России «Новозыбковский», в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, был произведен осмотр содержимого карманов ФИО3., на предмет наличия у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, при этом ничего из вышеуказанного у него обнаружено не было и ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для приобретения спиртосодержащей продукции в торговом ларьке, расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в торговом киоске 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19 и расположенному по адресу: 

<

адрес>», осуществляется продажа спиртосодержащей продукции. После проведения оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО3. добровольно выдал оперуполномоченному одну пятилитровую канистру со спиртосодержащей жидкостью;

-постановлением о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому поручается организация проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении Булавского С..А., оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Новозыбковский» ФИО14. и ФИО9;

-актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно уоторому в служебном кабинете № № МО МВД России «Новозыбковский», в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан, был произведен осмотр содержимого карманов ФИО2., на предмет наличия у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, при этом ничего из вышеуказанного у него обнаружено не было и ему были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для приобретения спиртосодержащей продукции в торговом ларьке, расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в торговом киоске 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19 и расположенному по адресу: 

<

адрес>», осуществляется продажа спиртосодержащей продукции. После проведения оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО2 добровольно выдал оперуполномоченному одну пятилитровую канистру со спиртосодержащей жидкостью;

-постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которым были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которого в УМВД России по Брянской области направляются материалы по проведению ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ г. в магазине 

<

адрес>», ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г. расположенных по адресу: 

<

адрес>», ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ г. расположенных по адресу: 

<

адрес>;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19 и расположенному по адресу: 

<

адрес>», осуществляется продажа продукции, упакованной в черный пакет;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19 и расположенному по адресу: 

<

адрес>», осуществляется продажа продукции, упакованной в черный пакет;

-справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому жидкость, представленная на исследование и изъятая ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>.;

-справкой об исследовании № № и от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой жидкость представленная на исследование и изъятая ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в трех полимерных бутылках с печатным текстом на этикетках 

<

данные изъяты>, жидкости, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в аптечном пункте 

<

адрес>» и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>», в полимерных канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с печатным текстом на этикетках «

<

данные изъяты>.;

-справкой об исследовании № № и от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой жидкость, представленная на исследование и приобретенная ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес>», в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты>.%;

-справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой жидкость, представленная на исследование и приобретенная ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес>», в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой жидкость, представленная на исследование и приобретенная ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес>», в пластиковой канистре объемом 

<

данные изъяты> литров является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты>.%;

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля этанола в которых составляет 

<

данные изъяты>., и которую ДД.ММ.ГГГГ года в магазине 

<

адрес>, продала продавец ФИО5.;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух стеклянных бутылках объемом по 

<

данные изъяты>», является спиртосодержащей, объемная доля этилового спирта составляет 

<

данные изъяты>%., которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>»;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с маркировочным обозначением на этикетках 

<

данные изъяты>., которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в представленной на экспертизу жидкости, составляет 

<

данные изъяты>%., которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>»; 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в пластиковой канистре объемом по 

<

данные изъяты> литров, без этикеток является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в представленной на экспертизу жидкости, составляет 

<

данные изъяты>%., которая была приобретена ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в пластиковой канистре объемом по 

<

данные изъяты> литров, без этикеток является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в представленной на экспертизу жидкости, составляет 

<

данные изъяты>%., которая была приобретена ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>»; 

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в пластиковой канистре объемом по 

<

данные изъяты> литров, без этикеток является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в представленной на экспертизу жидкости, составляет 

<

данные изъяты>%., которая была приобретена ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>»;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров, без этикеток является спиртом этиловым ректификованным, объемная доля в представленной на экспертизу жидкости, составляет 

<

данные изъяты>%., которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ года в магазине 

<

адрес>;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в пластиковой канистре объемом по 5 литров, без этикетки является спиртосодержащей, крепостью 

<

данные изъяты>%., которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещение, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому на НЖМД представленного на экспертизу ноутбука марки 

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>, имеются файлы текстовые форматов, содержащие искомые ключевые слова: 

<

данные изъяты>

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в трех пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с этикетками 

<

данные изъяты>., которая была приобретена ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «проверочная закупка» в магазине 

<

адрес>»;

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, с этикетками 

<

данные изъяты>., жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток, является спиртосодержащей и изготовлена из спирта этилового низкой степени очистки, путем разбавления его водой, истинной крепостью 

<

данные изъяты>%., которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>»;

-заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому представленная на экспертизу жидкость в двух пластиковых канистрах объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, без этикеток является спиртом этиловым ректификационным, объемная доля этанола составила 

<

данные изъяты>%об., которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещение, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес>»;

-ответом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не содержится сведений о выданных лицензиях на перевозку, хранение и поставку этилового спирта ФИО19;

- ответом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не содержится сведений о выданных лицензиях в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО19 и 

<

адрес>». Согласно реестру 

<

адрес>» имело лицензию с ДД.ММ.ГГГГ года на розничную продажу алкогольной продукции сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ года;

- ответом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, согласно которому в Росалкогольрегулирование не поступало обращений от ФИО19, 

<

адрес>» по вопросам получения лицензии на право перевозки, хранения и поставок этилового спирта и алкогольной продукции. Так же по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года в государственном свободном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной продукции и спиртсодержащей продукции не содержится сведений о выданных ФИО19, 

<

адрес> лицензиях;

-ответом Департамента здравоохранения Брянской области, согласно которому 

<

адрес> имеет бессрочную лицензию на осуществление фармацевтической деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ г., по адресу осуществления фармацевтической деятельности: 

<

адрес> на виды работ и услуг: хранение лекарственных препаратов для медицинского применения, розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения, отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения;

-ответами из ПАО «Брынцалов-А», ООО «ХИМПИЩЕАРОМАТ», ООО «РОСБИО», ООО «ФК ГОРИЗОНТ», согласно которым отгрузка продукции в адрес 

<

адрес> и ФИО19 не осуществлялась;

- ответом Департамента развития фармацевтической и медицинской промышленности Министерства промышленности и торговли РФ, согласно которому ФИО19, 

<

адрес>» лицензии на производство лекарственных средств для медицинского применения не выдавались, заявления о предоставлении лицензий от указанных организаций, а также от ФИО19 не поступали;

-ответом Управления потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области, согласно которому лицензия на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции Управлением 

<

адрес>» № и ФИО19 не выдавалась. ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

адрес> (№) управлением выдана лицензия на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, серия №, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по месту осуществления деятельности: магазин 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ директор 

<

адрес>» ФИО19 обратился в Управление с заявлением о продлении срока действия вышеуказанной лицензии. Решением №№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» отказано в продлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции ввиду несоответствия организации установленным Федеральным законом лицензионным требованиям, а именно: установлен оборот алкогольной продукции при отсутствии сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота, а также соответствие обязательным требованиям к продукции, и маркированной в нарушение обязательных требований федеральными специальными марками с визуальными признаками подделки, что является нарушением требований статей 10.2, 12 Федерального закона. По истечении срока действия лицензии (после 16.12.2017) за получением новой лицензии на розничную продажу алкогольной продукции 

<

адрес>» не обращалось; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в аптечном пункте 

<

адрес>: 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в складском помещении, расположенном на территории магазина 

<

адрес>»: 

<

данные изъяты> канистр объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств», документы, в складском помещении на территории магазина 

<

адрес>»: договор аренды нежилого здания от ДД.ММ.ГГГГ года, акт передачи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ года, товарные накладные, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ года, сертификат ключа проверки электронной подписи, копии паспортов, трудовой договор, копия паспорта гражданина РБ на имя ФИО38., копия санитрано- эпидемиологического заключения № № от ДД.ММ.ГГГГ года, копия лицензии № № от ДД.ММ.ГГГГ года, копия приложения к лицензии № № от ДД.ММ.ГГГГ года, копия справки о состоянии вклада ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ года, счет № № в рублях, копия информации об арестах, копия отчета по счету карты № №, владелец счета ФИО19, копия заявления о продлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции от 

<

адрес>», копия реквизитов 

<

адрес>», 3 печати;

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, СD-R диска, с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ г., на которой зафиксировано, как ФИО4. приобрел ДД.ММ.ГГГГ года в магазине 

<

адрес> 

<

данные изъяты> канистры со спиртом, СD-R диска с записью проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО19;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрены изъятые: 

<

данные изъяты> каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный без этикеток;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрен ноутбук марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении, находящемся на огороженной территории магазина ООО «Велена», расположенном по адресу: 

<

адрес> и обнаружены файлы текстовые форматов, содержащие искомые ключевые слова: «

<

данные изъяты>;

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему - СD-R диска, с видеозаписью проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО19, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19, расположенному по адресу: 

<

адрес>», осуществляется реализация продукции, упакованной в черные пакеты, СD-R диска с видеозаписью проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО19, согласно которому был установлен и задокументирован факт того, что в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>», принадлежащем ФИО19, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществляется реализация продукции, упакованной в черные пакеты;

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему - СD-R диска с аудио-видео записью разговора ФИО1. и ФИО2 в рамках ОРМ «проверочная закупка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года, СD-R диска с аудио-видео записью разговора ФИО1. и ФИО3. в рамках ОРМ «проверочная закупка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года, СD-R диска с аудио-видео записью разговора ФИО5., ФИО39. и ФИО2. в рамках ОРМ «проверочная закупка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года, СD-R диска с видео записью разговора ФИО5. и ФИО2 в рамках ОРМ «проверочная закупка» имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года, СD-R диска с аудио записью разговора ФИО5 и ФИО2. в рамках ОРМ «проверочная закупка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года;

-справкой от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой общая стоимость изъятой алкогольной продукции в помещениях принадлежащих ФИО19, установленной согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составляет 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 

<

данные изъяты> канистр со спиртосодержащей жидкостью (

<

данные изъяты>) составляет 

<

данные изъяты> рублей;

- сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которым учредителем и генеральным директором 

<

адрес>», директором и учредителем 

<

адрес>» является ФИО19;

- сведениями из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, согласно которым собственником нежилого здания площадь 59,9 кв.м, расположенного в районе 

<

адрес>, а также собственником 1/2 доли здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО19

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным. 

Приведенные доказательства виновности подсудимого в совершении установленного преступления, исследованные судом, признаются им достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности. 

Основываясь на совокупности исследованных доказательств, суд считает достоверно установленным, что подсудимый при установленных обстоятельствах закупал, хранил, осуществлял розничную продажу этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

В пользу такого вывода свидетельствуют материалы оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», согласно которым ОРМ проводились на основании имеющейся информации о причастности ФИО19 к закупке, хранению, осуществлению розничной продажи этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии. 

Как следует из представленных документов, ОРМ «проверочная закупка», «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров» проведены в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее Закон) для решения задач, определенных в ст.2 Закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 Закона.

В ходе судебного заседания установлено, что в отношении ФИО19 поступала оперативная информация о его причастности к незаконному обороту этилового спирта, спиртосодержащей продукции. Полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятийй данные оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому их результаты обоснованно использованы в качестве доказательств. Указанные данные свидетельствуют о наличии у ФИО19 умысла на закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта и спиртосодержащей продукции, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Доводы защиты о недоказанности розничной продажи подсудимым этилового спирта, спиртосодержащей продукции суд находит несостоятельными, а показания подсудимого ФИО19, отрицавшего свою причастность к розничной продаже этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, суд отвергает, как недостоверные, расценивая их избранным способом защиты, поскольку виновность подсудимого в совершении розничной продажи этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, подтверждается совокупностью исследованных и приведенных выше доказательств, которые полностью согласуются между собой, а именно: показаниями свидетеля ФИО1., согласно которым вся реализованная ею продукция принадлежала ФИО19, свидетеля ФИО30., которая пояснила, что именно ФИО19 привозил, давал указания о реализации и определял цену спиртосодержащей продукции, которая реализовалась через 

<

адрес>, сведениями из ЕГРЮЛ, согласно которым учредителем и генеральным директором 

<

адрес>», директором и учредителем 

<

адрес>» является ФИО19, заключениями судебных экспертиз, документами, отражающими ход, обстоятельства и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», оглашенными протоколами следственных действий, вещественными доказательствами. 

Из показаний допрошенных свидетелей, в том числе ФИО32., ФИО31., ФИО33., ФИО34., ФИО22., усматривается, что реализация спиртосодержащей продукции осуществлялось в принадлежащем ФИО19 помещении, занимаемом 

<

адрес>», директором которых так же является ФИО19,

Сам подсудимый ни в ходе предварительного расследования, ни в судебных заседаниях не оспаривал принадлежность ему изъятой продукции. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, поскольку они последовательны, согласуются между собой и не противоречат иным доказательствам. В ходе судебного следствия данных о наличии у свидетелей повода для оговора подсудимого добыто не было, равно как не было добыто и данных, свидетельствующих о том, что кто-либо из свидетелей не был способен объективно оценивать происходящее и давать показания об изложенных ими обстоятельствах как во время их допроса в ходе предварительного следствия, так и в суде. Оснований считать, что на свидетелей было оказано давление в целях получения недостоверных показаний, суд не находит. 

Документами оперативно-розыскных мероприятий достоверно подтверждается закупка, хранение, осуществление розничной продажи этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ФИО19 посредством услуг продавцов ФИО1., ФИО27., ФИО5., не осведомленных о его преступных намерениях, в принадлежащем ему магазине 

<

адрес>».

Обстоятельства реализации спиртосодержащей продукции и этилового спирта посредством продавцов 

<

адрес> зафиксированы при помощи технических средств и согласуются с протоколами проведенных оперативно- розыскных мероприятий. 

Оснований для признания каких-либо из вышеперечисленных доказательств недопустимыми суд не усматривает, поскольку все они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Вопреки доводам стороны защиты, расчет стоимости изъятой продукции произведен верно, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом характеристик и свойств изъятой продукции.

Доводы защитника о том, что изъятая продукция не подлежит лицензированию, поскольку является этанолом, оборот которого, как и розничная продажа спиртосодержащей продукции, лицензированию не подлежат, являются необоснованными, поскольку доказательств того, что изъятая продукция является фармацевтической субстанцией спирта этилового (этанола), не подлежащего лицензированию, при рассмотрении дела не представлено, наличие соответствующих этикеток на изъятой продукции такими доказательствами не являются. Не соответствие изъятой продукции требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» не свидетельствует о том, что указанная продукция спиртом этиловым не является. При этом, Федеральным законом N 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», установлен запрет на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, Указом Президента РФ от 22.02.1992 N 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», свободная реализация этилового спирта запрещена.

Доводы подсудимого и защитника о легальном характере закупки и хранения этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в связи с деятельностью 

<

адрес>», не соответствуют установленным по делу обстоятельствам и собранным доказательствам. Так, согласно сведениям ПАО «Брынцалов -А», ООО «ХИМПИЩЕАРОМАТ», ООО «РОСБИО», ООО «ФК ГОРИЗОНТ», отгрузка продукции в адрес 

<

адрес>» и ФИО19 не осуществлялась. Кроме того, ФИО19, 

<

адрес>» лицензии на производство лекарственных средств для медицинского применения не выдавались.

Помимо этого, из показаний многочисленных свидетелей усматривается, что спиртосодержащая продукция и этиловый спирт при реализации упаковывалась продавцами в черные пакеты или коробки, что свидетельствует о нелегальности данной деятельности. 

Количество изъятой продукции, составляющей 

<

данные изъяты> канистры объемом 

<

данные изъяты> литров, достоверно свидетельствуют о наличии у ФИО19 цели реализации указанной продукции, поскольку ее объем многократно превышает потребность в личном потреблении.

Оценивая показания ФИО19, данные им в ходе судебного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они являются избранным подсудимым способом защиты, поскольку они полностью опровергнуты совокупностью приведенных выше доказательств.

Суд приходит к выводу, что преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность совершаемых им действий по закупке, хранению и розничной продаже этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна,предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, как закупка, хранение, розничная продажа этилового спирта, спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Суд из объема предъявленного ФИО19 обвинения исключает квалифицирующий признак - закупка, хранение, розничная продажа алкогольной продукции, а так же закупку, хранение, розничную продажу 

<

данные изъяты> канистр объемом 

<

данные изъяты> литров каждая, в которых находился спирт этиловый ректификованный, объемной долей этанола в котором составила 

<

данные изъяты> % об, как излишне вмененные, поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела стороной обвинения не представлено достаточных и убедительных доказательств совершения подсудимым вышеуказанных действий, обстоятельства закупки, хранения, розничной продажи такой продукции в предъявленном подсудимому обвинении не приведены.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что 

<

данные изъяты>, ранее привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает возраст подсудимого, положительную характеристику.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая все вышеизложенное, а так же характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, фактические обстоятельства его совершения, суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, считая, что применение именно этого вида уголовного наказания отвечает целям последнего.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, цели, указанные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без назначения подсудимому дополнительного вида наказания.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО19 надлежит в колонии-поселении. При этом суд принимает решение, согласно ч.ч.1,2 ст.75.1 УИК РФ, о следовании осужденного к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л :

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Наказание ФИО19 в виде лишения свободы надлежит отбывать в колонии-поселении.

Осужденному надлежит следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Зачесть в срок отбывания наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО19 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: продукция, изъятая в 

<

адрес> - уничтожить; ноутбук марки 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения УМВД России по Брянской области, печати и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года на территории, расположенной за магазином 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО19; CD-R диски с аудио- видеозаписями проведения ОРМ «Проверочная закупка», ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», ОРМ «Наблюдение», CD диск с перекопированной информацией, DVD диски с информацией, скопированной с прибора видеонаблюдения «Giraffe»- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Злынковский районный суд.

Судья Ермоленко Т.Е.